АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                             №

г. Россошь

О внесении изменений в постановление
администрации Россошанского
муниципального района от 21.11.2013
№2659 «Об утверждении порядка
создания, реорганизации и ликвидации
муниципальных образовательных
организаций Россошанского
муниципального района»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», администрация Россошанского

муниципального района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Россошанского муниципального

района от 21.11.2013 №2659 «Об утверждении порядка создания, реорганизации и

ликвидации муниципальных образовательных организаций Россошанского

муниципального района» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению изложить пункт 1.3 в новой редакции: «1.3.

Создание, реорганизация и ликвидация образовательных организаций производится на

основании постановления администрации Россошанского муниципального района.»

1.2. В приложении к постановлению пункт 3.1.7. исключить.

1.3. В приложении к постановлению изложить пункт 3.2 в новой редакции: «3.2.

Реорганизация муниципальных образовательных организаций.

3.2.1. Образовательная организация реорганизуется в порядке, установленном

гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных

законодательством об образовании.

3.2.2. Реорганизация муниципальной образовательной организации осуществляется

с обязательным обеспечением прав обучающихся, воспитанников на продолжение

образования в реорганизуемых или других муниципальных образовательных

организациях.

3.2.3. Реорганизация муниципальной образовательной организации осуществляется

по решению учредителя.

3.2.4. Основанием для реорганизации муниципальной образовательной

организации могут быть:

- невыполнение целей и задач, установленных уставом;

- лишение государственной аккредитации;

- изменение численного состава обучающихся, воспитанников;

- иные основания, не противоречащие действующему законодательству.

3.2.5. При реорганизации муниципальной образовательной организации Комиссия

по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций Россошанского муниципального района

Воронежской области (далее - Комиссия) предоставляет учредителю экспертное

заключение по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальной

образовательной организации. В заключении должны содержаться обоснования

необходимости осуществления реорганизации и определено, где продолжат обучаться

дети, реорганизуемой образовательной организации.

3.2.6. Принятие учредителем решения о реорганизации муниципальной

образовательной организации допускается на основании положительного заключения

комиссии по оценке последствий такого решения.

3.2.7. Принятие решения о реорганизации муниципальной общеобразовательной

организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения

жителей данного сельского поселения.

3.2.8. В случае принятия решения о реорганизации муниципальной

образовательной организации учредитель издает постановление, которым назначает

правопреемника в соответствии с Гражданским кодексом РФ.»

1.4. В приложении к постановлению изложить пункт 3.3 в новой редакции:

«3.3. Ликвидация муниципальных образовательных организаций.

3.3.1. Образовательная организация ликвидируется в порядке, установленном

гражданским законодательством, с учетом особенностей, предусмотренных

законодательством об образовании.

3.3.2. Муниципальная образовательная организация может быть ликвидирована:

- по решению учредителя;

- по решению суда.

3.3.3. При ликвидации муниципальной образовательной организации по решению

учредителя, Комиссия предоставляет учредителю экспертное заключение по оценке

последствий принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной

организации. В заключении должны содержаться обоснования необходимости

осуществления ликвидации и определено, где продолжат обучаться дети,

ликвидируемой образовательной организации.

3.3.4. В случае принятия решения о ликвидации муниципальной образовательной

организации учредитель издает постановление, которым назначает ликвидационную

комиссию и устанавливает порядок и сроки ликвидации образовательной организации в

соответствии с Гражданским кодексом РФ.

3.3.5. При ликвидации муниципальной образовательной организации по решению

суда мероприятия указанные в п. 3.3.3. и 3.3.4. не проводятся.

3.3.6. Принятие учредителем решения о ликвидации муниципальной

образовательной организации допускается на основании положительного заключения

комиссии по оценке последствий такого решения.

3.3.7. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят

полномочия по управлению делами муниципальной образовательной организации.

3.3.8. Принятие решения о ликвидации муниципальной общеобразовательной

организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения

жителей данного сельского поселения.

3.3.9. При ликвидации образовательной организации Отдел образования

обеспечивает перевод обучающихся с согласия родителей (законных представителей) в

другие образовательные организации соответствующего типа.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя главы администрации Хиценко А.И.

Глава администрации                    Ю.В. Мишанков